



هم خانگی با سگ و گربه و همستر!

وقتی گربه و خرگوش جای خالی خواهر و برادر را پر می کند

■ **زینب شکوهی** **طرقی**

کلی حیوان فروشی‌های تهران را از نیلوران و ولنجک زبر و رو کرده تا به قول خودش گربه‌ای بخرد که نژادش ایرانی باشد. چند سال دنبال پیدا کردن یک ماده گربه Persian بود و حالا چند سال را هم می‌خواهد صرف پیدا کردن یک نر گربه از همین نژاد کند. چرا؟ چون معتقد است این نژاد نایاب است و او باید از این دو گربه اصل ایرانی یک دوجین بچه گربه به اصل بسازد چرا؟ اصلاً چه ضرورتی دارد؟ یکی نیست بگوید بر فرض هم که گشتی و با پر داشتن کلی پول توانستی بخری و چند بچه گربه هم تولید کنی آخرش چه؟ قرار است با این همه هزینه و زحمت گره از زندگی چه کسی باز شود؟

گوشتش بدهکار نبود. فکر و خیالش شده بود پیدا کردن جفتی که چند هفته‌ای توانست با ۳ میلیون تومان بخرشد. بعد از چند ماه صبر کردن دید باز هم ساده گربه بچه‌دار نشده کلی هزینه کلینیک و سونوگرافی و آزمایش لقاح داد. یک روز زند زنگ داد بلخوری و ناراحتی با صدایی که بچه‌دار نمیشد از شانس بده من صاحب قبلی هردو تاشون معلوم بود بغض ابرافشس را بسته گفت «بجارت میشه اینا بچه‌دار نمیشن از شانس بده من صاحب قبلی هردو تاشون کار می کردن که بچه‌دار نشن…» با جزئیات داشت همه صحبت‌های دکتر دامپزشک را مو به مو تعریف می کرد. تا قبل از آن حال از او سلائیقتش آشفته می شد و حالا در زمان این تماس حالم داشت از خودم به هم می‌خورد که وقتم را گذاشته بودم یاد اما مکالمه‌ای که هدفش تعیین لقاح و عقدلقاح دو گربه بود!

باورم نمی شد درست زمانی که هم سن و سال هایم فکر دانشگاه رفتن، کار کردن و خریدن خانه هستند یکی وسط همه فکرش قشرباشد تولید گربه ایرانی آن هم تنها یا این هدف که یک جرزگونه‌های نایاب است و دو میلیون گربه سفید و مشکی با مائتین سفیدش تناسب دارد!

خودش کم بود یک همسایه دختر مجرد هم تمییش شده بود که زور کردار خرید سگ‌های نژاد مختلف بود. وقتی قرار بود بروند دیدار یکدیگر، خانه خن از باغ وحش نداشت. سگ می‌زد و گربه آن وسط می‌رقصید همه جا خانه پر می شد از دست و پا زدن حیوان. من که به به شرایط عادت کرده بودم و مدت‌ها بود قیقتن بر به خلعش از زده بودم. هر بار دعوتش را به پانه‌های رم می کردم تا شاید متوجه بشود اما نمی‌شد! به خودم امید می‌دادم که او این گربه‌ها را برای داخل خانه خریده و قرار نیست هر بار که می‌آید دیدن من را هردو همی با

خودش بیازود اما به سرعت پای گربه‌ها به جمع باز شد. هر بار از دور همی مان، به خاطر وجود گربه‌ها، یکی از دوستان از آمدن امتناع می‌کرد. در مقابل یکی، دو نفر در جمع چند ۱۰ نفرمان بودند که نه تنها از آمدن گربه‌ها استقبال می‌کردند بلکه خودشان هم یکپا گربه‌باز شده بودند.

کار از کار گذشته بود. این جمع گربه‌دوست دیگر حتی بدون گربه‌ها خرید هم نمی‌ففتند چه برسد به میهمانی و رستوران. بارها از زبان خودش شنیدم که گلایه می کرد یکی، دو بار تا مرکز خرید هم برده‌شان اما مأمور انتظامات مرکز مانع ورودش شده یا حتی با جسارت تعریف می کرد یکبار می‌خواستم بپریشان سینماحیف که نگذاشتندا

یکی این وسط نیست چه جرئت کند و بگوید «اگر تو گربه دوست داری مردم چه گناهی کردن که باید تحمت کنن؟ بچه‌های بیچاره که اکثر شون از گربه و سگ میترسن چه گناهی دارن که با تو هم محله شنن؟ خوبه خودت از به حیون ترسی همسایه بغلیت بره دقیقاً همون رو بخره و بیاره توی خونت؟ چطور نمیتونی در تک کنی که مردم در این شهر حق اجتماعی مسلم دارن و اینکه در آرزمان، مرکز خرید، سینما یا حتی خیابان سگ و گربه نبینند جز شونه و میتونن بر اساس همین حق از تو شکایت کنن». بماندن از اینکه ۸ میلیون تومان پول داد تا یک جفت پرشین کت اصل و شناسنامه‌دار به قول خودش خرید، بعد هم یک ۳میلیون تومان در چند مرتبه هزینه کرد تا بچه‌دار بشوند و بفهمد دقیقاً چرا زادوولد نمی‌کنند. هر ماه باید کلینیک، معاینه و واکسن‌شان به راه باشد. غذایان هم که خاص است. برایشان هم که مخزن شن، ظرف غذا و شیر، محل استراحت و… آماده کرده است. خلاصه اینکه با یک حساب سرانگشتی ۲۰ میلیون تومان در سال اول خرج خرید و رفاه این جفت گربه کرده است.

آنقدر دوستشان دارد که هر چند هفته یک بار آنها را به کلینیک می‌برد. یک برس مخصوص برای شانه کردنشان، یک شامپوی مخصوص برای حمام کردنشان دارد و در کنار ظرف مخصوص غذا، یک اتاقک چوبسی گرفته است که خودش می‌گوید از کلینیک آشاتینون گرفته است.

در مقابل خانواده‌اش هم وقتی می‌بینند کنار این دو حیوان آرامش دارد و به قول خودش سرش به کار خودش گرم است اعتراضی نمی‌کنند. پدرش هم در پاسخ به سوآلم که همسایه‌ها ناراضی نیستند؟ می‌گوید: «چرا باشند؟ خودشان باید بفهمند که این روزها حیوانات جز زندگی

دو بیکی از مواردی که به حضور این حیوانات در شهرهای امروزی کمک کرده است تنها بون بچه‌هاست. به نظر می‌رسد تمایل برای دوستی با حیوانات و نگهداری آنان در منزل در فرزندانگی که در خانواده‌های تک فرزندی زندگی می‌کنند بیشتر باشد چراکه این کودکان امکاتی برای برقراری ارتباط با افرادی سه نام خواهر و برادر که همبازی او در منزل باشند را ندارند

تهرانی‌ها شده‌اند. اینجا در سعده‌آباد خانه‌ای نیست که در آن چند حیوان خانگی دیده‌نشود. حالا اگر همسایه‌ها با این شرایط نمی‌توانند کنار بیایند مشکل خودشان است نقل مکان کنند. از طرفی دختر من با این دو جفت گربه بی‌گناه هم صحبت است و خلأ عاطفی‌اش را با آنها پر کرده است. انصاف نیست که من او را با حذف گربه‌ها تنهاتر کنم.»

■ **والدین مقصر ندند، نه کودکان و حیوانات!**
دکتر مونا فرهادی روانشناس معتقد است که حضور حیوانات در جمع خانواده‌های امروزی محقق نمی‌شود مگر به خواست بزرگ‌ترها. او در این باره می‌گوید: حتماً شما هم دیده یا شنیده‌اید که وقتی از خانواده‌ای می‌برسی چرا گربه خریدید جواب می‌دهند چون دختر کوچک‌مان دوست داشت. من به جرئت می‌گویم که این جمله کاملاً کذب است. همانطور که پدر و مادر نقش بسیار مهمی در علاقمندی به حیوانات دارند، نقش بسیار مهم‌تری هم در جلوگیری از ایجاد علاقه‌مندی و وابستگی فرزندان به حیوانات و تمایل آنها برای نگهداری و دوستی با آنان دارند. این نقش و تأثیرگذاری تا به آن حد است که گاهی اوقات شاهد هستیم کودکان خرید سگ یا دیدن حیوانات اهلی مانند انواع پرند‌ها تمایل به دوستی و نگهداری از آنها

او دارند که در اینگونه مواقع پدر و مادر‌ها باید به شیوه‌ای صحیح و با تشریح غلط بودن این رفتار به زبانی آشنا برای کودکان فرزند خود را از نزدیکی شدن به این حیوانات و دوستی با آنان برحذر دارند. نقش پررنگ پدر و مادر در تربیت و رفتار کودکان که با خطر

سبک زندگی

سبک زندگی ۸۸۹۸۴۷۱

نگاه

همزیستی شوینده، درنده و جونده در بازار مولوی

پول کلان می‌دهیم نجاست می‌خریم!

گزینه‌هایی را پیدا کرد که شناسنامه ولوازم حیوان بسیار گران تر و نایاب‌تر از خود اوست. صدا البته که اینجا هم مثل بسیاری از فروشگاه‌های دیگر هنوز خرج‌های گران‌تر از داخلی‌هاست اما یکی از فروشندگان می‌گوید: «گربه ایرانی اینجا قیمتش بالاتر است». بعد در حالی که توی گوشش تلفن همراهش فیلم یک گربه بازیگوش را نشانم می‌دهد، می‌گوید: «این ناز را می‌بینی. همین سه روز پیش فروختمش به یک آقا تو بالاشر ۵ میلیون تومان». بعد ادامه می‌دهد: «برای دختر کوچکش می‌خواست. می‌بینی اصل گربه است لامصب».

۵ میلیون تومان هزینه خرید یک گربه؟! مگر عقلش کم بوده یا پولش اضافی کرده که اینطور حیف و میلش کرده؟ آمدیم و فردا صبح که از خواب بیدار شد گربه از خواب بلند نشد یعنی به همین راحتی ۵ میلیون تومان پر؟!

دوست دارم فکر کنم فروشنده جوان لاف زده و برای بازار گرمی دروغ گفته اما این دوست داشتن من با مرور یک خاطره تکه پاره می‌شود. خوب یادم هست چندی پیش به طور اتفاقی با شخصی بر خورد کردم که گربه سیاهی به همراه داشت. ۳میلیون تومان برایش آب خورده بود. گربه سیاه و بازیگوشی که «ملوس» صدایش می‌کرد. خودش می‌گفت گربه ماده است برای همین ملوس صدایش می‌کنم چون ملوس یک اسم دخترانه است.

■ **حکم شرعی نگهداری حیوانات چیست؟**

اگر بخوایم یک بررسی جامع داشته باشیم باید ببینم حکم دین اسلام در مورد نگهداری این نوع حیوانات چیست و آیا نگهداری سگ و خوک در منزل حرام است؟ بین سایر حیوانات خانگی این موضوع چه فرقی دارد؟ یا نگهداری حیوانات دیگر از جمله گرگ، ششیر و… داخل خانه هم اشکال دارد یا نه؟

حجت‌الاسلام والمسلمین سجاد مرووثی مدرس حوزه و دانشگاه در این باره می‌گوید: نگهداری بخواد انواع و اقسام حیوانات برای فروش به چشم می‌خورد سگ، گربه، میمون، خرگوش، کیوتو، همستر، قراول، طوطی، مینا، زانغ، مار، خروس، قناری و حتی گنجشک راحت‌تر به فروش می‌رسد این بازار هیچ جای تردیدی برای خرید نکردن باقی نگذاشته، مثلاً وقتی بهانه می‌کنید که پول کافی

■ **ربابه زینال**

بعد از مدت‌ها خرده خرید کردن تصمیم گرفتم صبح جمعه، اول وقت به جای مغازه به مغازه گشتن بگراست بروم بازار مولوی تا در نهایت با چند مغازه گشتن هر چیزی را که از مواد شوینده و بهداشتی نیاز دارم بخرم. بعد از کلسی کنجکاوای کردن تازه متوجه شدم در چند قدمی بازار مولوی می‌توان عمده هر چیزی را پیدا کرد از ششیر مرغ گرفته تا جان آدمیزاد. یک عمده فروشی می‌گویم یک چیزی می‌شویندا

اینجا یعنی بازار مولوی همانقدر که می‌شود راحت ماکارونی و پودر زله کلیویی خرید، همانقدر هم راحت و بی‌سپاه و بی‌سپاه‌تر می‌توان سنجاب، آفتاب پرست، مار، قناری، همستر، میمون، خرگوش، سگ، گربه و گنجشک خرید.

■ **بازار داغ فروش حیوانات به رغم منع قانونی و شرعی**

از یک طرف مجلس تصویب می‌کند که حضور حیوانات در سطح شهر ممنوع است و بپگرد قانونی دارد، از طرف دیگر هم پلیس راهنمایی و رانندگی خبر از توقیف خودروهای حمل حیوانات می‌دهد. در مقابل این گوشه‌شهر همه نوع حیوانی وجود دارد و بسیاری راحت به فروش می‌رسد. خبری از مخفی کاری یا قاچاق نیست و حیوانات کمالاعلی‌وعادی به‌فروش می‌رسند. نه تنها خود حیوانات بلکه تجهیزات و ابزار لازم برای نگهداری آنها هم به‌فروش می‌رسد و خلاصه اینکه همه چیز مهیاست.

فکر نکنید محدودیت‌های قانونی باعث می‌شود این بازار مکاره روز‌های وسط هفته تعطیل باشد. اصلاً یکی از فروشنده‌ها می‌گفت در تمام روز‌های هفته فروش همه حیوانات برقرار است. این را برای من می‌گفت که فکر می‌کرد پول لازم برای خرید

اهاهمه ندارم. بازار مولوی یکی از این مناطق است که در طول هفته خصوصاً روز جمعه تا دلت بخواد انواع و اقسام حیوانات برای فروش به چشم می‌خورد سگ، گربه، میمون، خرگوش، کیوتو، همستر، قراول، طوطی، مینا، زانغ، مار، خروس، قناری و حتی گنجشک راحت‌تر به فروش می‌رسد این بازار هیچ جای تردیدی برای خرید نکردن باقی نگذاشته، مثلاً وقتی بهانه می‌کنید که پول کافی



در میان همه حیوانات خوک جز مستثنی‌ها نیست بنابراین سگ و خوک – اگر چه اصل نگهداری آنها می‌کنند و می‌آورند حتی اگر بهانه بیابوری که نیاز به اجتناب بیشتری دارند، خصوصاً خوک که فواید نگهداری کمتری هم دارد.

نگهداری گربه هم جایز است ولی اگر موی او همراه لباس نماز گزار باشد نماز با اشکال مواجه می‌شود لذا باید این مسائل مورد توجه قرار گیرند. نگهداری حیوانات دیگر مانند گرگ، ششیر و… نیز مانند گربه، جایز است ولی مدفوع و بول آنها نجس است و موی آنها هم نباید همراه نماز گزار باشد.

همه این جایز بودن‌ها در حالی است که بول و مدفوع حیوانات حرام گوشتی که خون چهنده دارند نجس است، لئابول و مدفوع گربه و خرگوش نیز همین حکم را دارد و نجس است. حتی بول و مدفوع حیواناتی که حرام گوشت هستند ولی خون چهنده ندارند نیز نجس است، بنا بر احتیاط واجب.

در مورد پرندگان هم که بسیاری امروز فتوا می‌دهند پرسندگان منع نگهداری ندارند باید بگوییم بنا بر نظر آیات نظام‌امام(زه) و بهجت(ره)، فسله پرندگان حرام گوشت، نجس است، آیتالله زینجانی در این باره گفته‌اند فسله پرندگان حرام گوشت، بنا بر احتیاط واجب نجس است.

بنا بر نظر سایر مراجع عظام گلیایگانی خوبی، اراکی، سیستانی، صافی، فاضل، تبریزی، مکارم نیز فسله پرندگان حرام گوشت، پاک است. در پاسخ به این سؤال که نگهداری خزندگانی مثل لاک‌پشت چه حکمی دارد و آیا آنها هم مدفوع و ادرا دارند، آزاد نگاه داشتن آنها در محیط خانه اشکالی دارد باید بگوییم بر اساس حکم شرعی اگر لاک‌پشت خون چهنده دارد – که اگر رگ آن ویزیت‌هایی دارند که وقتی با آنها تماس بگیریم برای پرزادن یک کلینیک دامپزشکی می‌توانی سگ یا گربه‌ای را که دوست داری بخری.

حتی اگر توان خرید ندارد بد نگران نباشید! از این

بازار آرزو به دل بیرون نمی‌روید چون می‌توانید در ازای پرداخت چند هزار تومان با هر حیوان از هر نژادی که می‌خواهید عکس بگیرید و برای پرزادن به دوستان در فضای مجازی منتشر کنید. در بعضی موارد ناسدر هم در این بازار می‌شود

الگوپذیری بچه‌ها از آنهاست. اگر بخواهیم عوامل نگهدنده به این رفتار اجتماعی را بررسی کنیم باید از نقش رسانه‌ها غافل نباشیم. هیچ رسانه‌ای به اندازه رسانه ملی نمی‌تواند در این خصوص تأثیر گذار باشد. بنا بر این متولیان ساخت برنامه‌های صدا و سیما با توجه به اینکه این موضوع متأسفانه در حال گسترش و فراگیری نیز هست باید به این موضوع ورود پیدا کرد و با ساخت برنامه‌های جذاب و آموزنده به افراد و خانواده‌ها تذکر لازم در خصوص تأثیرات نامطلوب دوستی با حیوانات و دلبستگی به آنان را بدهند. در مقابل هر چقدر رسانه‌های داخلی در خصوص منع حضور حیوانات در فضای اجتماعی تلاش می‌کنند مادر تشک‌های خارجی برنامه‌هایی با عنوانین مختلف برای تأکید بر داشتن حیوانات مشاهده می‌کنیم.

فروش نکتیم وقتی که ماکفر می‌کنیم به عنوان پدر یا مادر اصول تربیتی و توجیه کردن فرزندمان را برای منع حضور چنین حیواناتی کم‌لار دست اجرا کرده‌ایم در مقابل ممکن است پخش یک برنامه از هر شبکه مالمواری‌ای تمام رشته‌های مارا پانسه کند. مثلاً یکی از پر بیننده‌ترین برنامه‌های شبکه‌های خارجی فارسی زبان در مورد تجربه‌های دیدنی و بیانی از مشاغل متفاوت اجتماعی است. در این برنامه مجری که دختر فارسی‌زبانی است در هر قسمت سراغ یک شغل متفاوت و خاص می‌رود، مشغول به کار می‌شود و تجربیاتش را به بیننده منتقل می‌کند. چند قسمت متفاوت از این برنامه مجری تلاش کرد با تجربه کردن مشاغل متفاوتی مثل آرایشگری حیوانات، پزشکی حیوانات، فروش مواد غذایی و شهربازی حیوانات به خانواده‌ها لذت داشتن حیواناتی مانند خرگوش، سگ و گربه را القا کند.

علاوه بر این یکی از مواردی که به حضور این حیوانات در شهرهای امروزی کمک کرده است تنها بودن بچه‌هاست. به نظر می‌رسد تمایل برای دوستی با حیوانات و نگهداری آنان در منزل در فرزندانگی که در خانواده‌های تک فرزندی زندگی می‌کنند بیشتر باشد چرا که این کودکان امکاتی برای برقراری ارتباط با افرادی سه نام خواهر و برادر که همبازی او در منزل باشند را ندارند.

این ارتباط عاطفی می‌تواند تأثیر مخرب روحی و روانی در افراد را بجا بگذارد و این در حالی است که پزشکان نیز در خصوص خطرات بهداشتی همزیستی انسان و حیوان به خاطر وجود انواع انگل‌ها در بدن حیوانات و مضرات آن برای انسان‌ها بازها و بارها تذکر داده‌اند.

سگم در خدمت من یا من در خدمت سگم!؟



قالب‌های مختلف و در نقاط مختلف شهر به چشم می‌خورد.

شاید شما هم در گشت و گذاری که در شهر دارید آدم‌هایی را دیده باشید که سگ، گربه، همستر، خرگوش، سنجاب، طوطی، مینا، زانغ و… همراه خود دارند و با این حیوانات از خانه بیرون می‌آیند، رفتاری که بدون هیچ تردیدی الگو برداری غلط از رفتارها و سبک زندگی غربی است. روانشناسان مهم‌ترین علت علاقه‌مندی افراد به نگهداری از حیوانات در منزل و تمایل برای دوستی با آنان را خلأ عاطفی در افراد می‌دانند که این خلأ عاطفی البته

ریشه‌های گوناگونی دارد.

به عقیده روانشناسان کمبود محبت، خلأ عاطفی، تمایل برای نشان دادن برتری زندگی‌ها، تقلید از سبک زندگی غربی، تمایل برای متفاوت نشان دادن سبک زندگی و… مهم‌ترین علل وابستگی و دلبستگی افراد به حیوانات